²² Sap. iv, 2. ²³ Gen. xviii, 4. ²⁴ Gen. xxvi, 1 seqq. ²⁵ Gen. xxii, 1 seqq. ²⁷ Exod. xxxiii, 18-20. ²⁸ Ezech. i seqq. ²⁹ Joan. xii, 41. ³⁰ Isa. vi, 9; Matth. xiii, 14.

VARIE LECTIONES.

ἢ γρ. κύκλῳ. ῥ θ. καὶ τὰ πρὸς ποδῶν αὐτοῦ ἐπλήρουν τὸν ναόν. ἢ γρ. τοῖς ἔνδοον πεφωτισμένοις· ἢ Ἰσ. βασιλεύς καὶ.

Deo in scelerum vindictam, et ipsa conspirans creatura commoveatur ²². Ad hunc modum plagis undique Ægyptios, ab aere, ab aqua, a terra, ab ipso igne denique, a quo, præter hæc, consumerentur, obsessos fuisse legimus. Neque desunt, qui Romanorum imperium, propter late patentem eorum gloriam, sublimemque dignitatis gradum, significari contendunt. Deinde *stercoribus, mortuos*, propter ignominiam, similes facit. Tales existunt, qui peccatorum sordibus inhærentes, ab adversariis potestatibus conculcantur. Eos enim propter cordis *manus, furorem* evitare non posse significat: cum

B

CAP. VI.

91 Vers. 1-5. *Et factum est, anno quo mortuus est Ozias rex, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum. Et plena domus gloria ejus et Seraphim steterunt circum eam, etc.*

Dominum, quem Sabaoth antea persæpe prædicavit, oculata sibi se complexum esse affirmat. Est autem is procul dubio unigenitum Dei Verbum; quod in Patris sinu recumbens, submissa aliquando peculiaris gloriæ magnitudine, videndum se hominibus præbuit. Visus Abrahamo persæpe, Scriptura teste ²³, etiam in hominis speciem transformatus; nimirum, cum sub quercu esset ²⁴, cum ei pedes ablueret, cum mensæ fieret particeps. Visus est et Isaaco sæpe, et Jacobo ²⁵, qui luctantem hominis more eundem expertus est. Postulavit vero Moses, aperte Deum ut videret: sed quæ sequuntur audit: « Non poteris videre faciem meam: Non enim (addit) videbit me homo, et vivet ²⁷. » Unigeniti enim Filii Dei ipsa invisibilis manet omnibus divinitas. Vidit hujus et Ezechiel gloriam; sed per ænigmata ²⁸. Tantæ etiam rei honore dignum hunc prophetam habitum, vel Joannis testimonio, probatur. Cum enim ille usurpato Isaia testimonio, excæcatus eorum esse oculos, et quæ sequuntur, dixisset, tandem subjungit: « Hæc dixit Isaia, quando vidit gloriam ejus ²⁹. » Istud ipsum enim est, quod jam Isaia ait: « Auditus audietis, et non intelligetis ³⁰, » cæteraque deinceps. Constat ergo ex his, quæ superius posita sunt, Christum prophetam vidisse, nec illis tamen, quæ corporis sunt: sed internis, id est, Spiritu sancto illuminatis oculis usurpasse. Lucis enim auxilio internis, veluti externis oculis videmus. Hinc est,

D

quod ait Salvator : « Beati mundo corde, quoniam A ipsi Deum videbunt ³¹. » Talis cum esset Isaias : *Vidit Dominum* **92** *Sabaoth* : sed rege Ozia non amplius superstitie. Ille enim pius initio, rerum felici successu eo elatus est, ut sacrum ministerium usurpare non dubitaret, donec efflorescente lepra in fronte abdicatus est ³². Et quanquam legis præcepto extra castra leprosus, tanquam impurus, pelli juberetur ³³ : Hierosolyma tamen secedere recusans, totam urbem præsentia sua pollutam impuramque reddidit. Inde est, quod tacuit Dominus, prophetas suos alioquin minime dedignatus ; sed eorum doctrina indignos arbitratus, qui eandem cum homine impuro civitatem incolerent. Ita enim et Ezechielem alloquitur : « Et linguam tuam adhærere faciam palato tuo, et eris mutus, nec vir qui redarguat ; quia dominus exasperans est ³⁴. » Hinc etiam nunc tacet irritatus : eamque ob causam Hierosolyma ipsa commota sunt. Idem præterea et Amos significat, cum ait : « Verba Amos ³⁵. » Deinde, regibus enumeratis, quorum tempore verba facta essent, ante duos annos terræ motus intulit. Ergo cum rege ipso finem suum etiam habuit et hoc silentium ; quo nimirum tempore imperaret Joathamus, quem in oculis Domini quod rectum esset, fecisse testimonio comprobatur : *Vidit itaque Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum ; et plena domus gloria ejus*. At non in domo, sed in solio vidit. De quo omnino Scriptura loquitur, cum ait : « Dominus in templo sancto suo. Dominus in cælo thronus ejus ³⁶. » Ad hæc ait Dominus : « Cælum mihi thronus est, et terra scabellum pedum meorum ³⁷. » Item alius : « Alte elevatus est thronus ipsius ³⁸ ; » quandoquidem supra naturam omnem regnum Domini attollitur. Quod autem *sedentem* facit, statum et firmum eumdem honorum tenorem indicat. Sic et David ipse : « Deus in throno sancto suo sedet ³⁹. » Sic item et Baruch : « Quia tu sedes in sempiternum, nos autem peribimus in ævum ⁴⁰ ; » *Dominum* ergo *videbat* superius. At *domum* jam, quæ in terra est, *gloria ipsius plenam* intuetur, non secus ac supernæ lucis radiis, divinique Verbi splendore illustratam. Quo enim tempore in Christum Dominum nondum tam impie se gesserat Israel, quod ibi habebant **93** templum Domini